
RESOLUCiÓN No. 000043 DE 28/09/2020 
"Por la cual se autoriza un registro provisional para el transporte de materia prima, para la elaboración 

de productos de licores en jurisdicción diferente al Departamento de Bolívar a la Empresa FABRICA 
DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTlOQUIA ". 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DE BOLíVAR 

En uso de sus facu ltades legales y en especial las conferidas por la Ley 181 6 de 2016, la Ordenanza 11 de 
2000 y el Decreto No. 151 del 30 de Abril de 2020. 

CONSIDERANDO 

Que el artícu lo 336 de la Constitución Pol ítica, au toriza el ejercicio del monopolio como una facultad de 
arbitrio rentístico con una finalidad de interés público o social y en virtud de la ley. 

Que la ley 1816 de 2016, establece el régimen propio del monopolio sobre Alcohol Potable con destino a la 
fabricación de licores cuyo objeto es la obtención de recursos por los Departamentos, con una finalidad social 
asociada a la financiación preferente de los servicios de educación y salud y la de garantizar la protección de 
la sa lud pública . 

Que, en relación con el ejercicio de monopolio de introducción de alcohol potable y no potab le, la Ley antes 
mencionada señala en su artículo 3°. "MONOPOLIO SOBRE ALCOHOL POTABLE CON DESTINO A LA 
FABRICACiÓN DE LICORES. Las normas relativas al monopolio como arbitrio rentístico sobre licores 
destilados consignadas en la presente ley se aplicarán al monopolio como arbitrio rentístico sobre alcohol 
potable con destino a la fabricación de licores en lo que resulten aplicables y siempre que no haya 
disposiciones que se refieran expresamente a este ¡)Itimo 

Parágrafo 1°. El alcohol no potable no será objeto del monopolio a que se refiere la presente ley 

Parágrafo r que "Todos los productores e importadores de alcohol potable y de alcohol no potable deberán 
registrarse en el Departamento en el cual se produzca y/o introduzca el producto Este registro se hace con el 
fin de llevar un control por parte del Departamento y de establecer con exactitud quien actúa como 
importador, proveedor, comercializador y consumidor del alcohol potable y no potable" 

El alcohol potable que no sea destinado al consumo humano deberá ser desnaturalizado una vez sea 
producido O ingresado al territorio Nacional. Las autoridades de policía incautaran el alcohol no registrado en 
los términos del presente artículo, así como aquel que estando registrado como alcohol no potable no esté 
desnaturalizado". 

Que el Artículo 38 de la Ordenanza 11 del 2000 , establece Ninguna persona natura l o Jurídica podrá 
producir, introducir, comercia lizar y distribuir en la jurisd icción del Departamento de Bolíva r sin la respectiva 
autorización expedida por la Secretaría de Hacienda del Departamento. 

Que mediante Decreto No. 151 del 30 de Abril de 2020. el Gobernador de Bolivar delega en el Secretario de 

rúgilld I de 4 



RESOLUCiÓN No. 000043 DE 28 /09/2020 
"Por la cual se autoriza un registro provisional para el transporte de materia prima, para la elaboración 

de productos de licores en jurisdicción diferente al Departamento de Bolívar a la Empresa FABRICA 
DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANT/OQUIA ". 

Hacienda del Departamento, la facultad para ordenar los reg istros temporales o transitorios a las personas 
naturales o jurídicas que NO ejercen actividades de comercialización de productos de licores y alcoholes en la 
jurisdicción del Departamento de Bolívar y requ ieren de los permisos de tornaguías para los desplazamientos 
de productos a otras entidades territoria les 

Que la Empresa FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANT/OQUIA., NIT 890.900.286-0, con domicilio 
Carrera 50 # 12 sur 149 Autopista sur, Itagüi - Departamento de Antioquia , Representada por JAVIER 
IGNACIO HURTADO HURTADO CC No 70556.844 , mediante correo electrónico de fecha 11 de 
Septiembre, solicitó la Inscripción provisional de la mate ria prima: TAFIA DE RON AÑEJO DE 3 AÑOS, con 
grado alcoholimétrico de 75 0ft)., para ser transportada desde el Departamento de Bolívar con destino al 
Departamento de Antioquia. 

Que para tales efectos aportó los siguientes documentos como soporte de su solic itud Fotocopia del 
documento de Identidad de l Gerente JAVIER IGNACIO HURTADO HURTADO; ficha técnica del producto, 
Hoja de seguridad de Tafia añeja 3 años 75% ETANOL, Registro de Importación, fotocopia del Registro Único 
Tributario de FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA Además informa Nombre de la 
empresa, Nit, nombre de la persona para contacto, teléfono, y correo electrónico. 

Que los productos relacionados no están destinados para venta ni distr ibución en el Departamento de Bolívar, 
la solicitud de inscripción solo obedece pa ra el trámite de la exped ición de to rn aguías para la movi lización de 
las mercancías hacia otras entidades territoriales diferentes a la jurisdicción del Departamento de Bol ívar. 

Que el presente registro no generara obligaciones tributarias fo rmales a la fi rma FABRICA DE LICORES Y 
ALCOHOLES DE ANTlOQUIA ' NIT. 890.900.286-0, con la admin istración Departamenta l, al no os tentar la 
ca lidad de sujeto pasivo para el producto relacionado, ya que no se comercializará en el Departamento de 
Bolívar. 

Que la firma solicitante cumple con los requisitos pal"a el reg istro ante el Departamento de Bolívar . 

Por todo lo expuesto, se hace necesario expedir el presente Registro pa ra inscribir provisiona lmente la 
materia prima: TAFIA DE RON AÑEJO DE 3 AÑOS con grado alcoho limétrico de 75% , a la fi rma FABRICA 
DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTlOQUIA , NIT. 890.900.286-0 

'"'",r .. 

, \ . 

Púgin,¡ 2 de 4 



RESOLUCiÓN No. 000043 DE 28/09/2020 
"Por la cual se autoriza un registro provisional para el transporte de materia prima, para la elaboración 
de productos de licores en jurisdicción diferente al Departamento de Balivar a la Empresa FABRICA 

DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTlOQUIA ". 

Por lo anterior, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO Regístrese provisiona lmente el producto Materia Prima TAF IA DE RON AÑEJO DE 3 
AÑOS con grado alcoholimétrico de 75%., a la Empresa FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE 
ANTlOQUIA., NIT 890.900.286-0, con domicil io principal en la Carrera 50 # 12 sur 149 Autopista sur, Itagü í -
Departamento de Antioquia. Para ser transportada desde el Departamento de Bolívar al Departamento de 
Antioquia. 

PARÁGRAFO: El presente registro se otorga solo para los trámites de expedición de tornaguías de 
movilización o de tránsito hacia otras entidades terri toria les di ferentes al Departamento de Bolívar. 

ARTíCULO SEGUNDO: El permiso de introducción temporal del producto relacionado en el artículo primero 
de esta resolución se otorga por el término de un (1) año, contados a partir de la fecha de exped ición de la 
presente resolución. 

ARTíCULO TERCERO: Notifíquese el presente acto administrativo al señor JAVIER IGNACIO HURTADO 
HURTADO, Identificado con C.C No. 70 .556.844, en su condición de Gerente de la FABRICA DE LICORES 
Y ALCOHOLES DE ANTlOQU/A ., NIT. 890.900.286-0, o en su defecto procédase mediante aviso. 

ARTíCULO CUARTO: Contra la presente resolución proceden los recursos de ley 

ARTíCULO QUINTO: l a presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

NOTIFIQUESE y CUMPlASE 

CARl~r-; ~AVIDES 
Secr rio de Hacienda 
Go ernación de Bolivar 

Revisó: RICARDO PION BOTERO - Director F i~ de Ingresos 

Elaboró: Gloria Maria Prins Diaz (Técnico Operiltlvo - Sccrctilrlil d(~ Hilcienda) . 

.. ' ,¡ , 

1 1 • • 

rúgina 3 de 4 



' ~:.:;'~'f~r:~~~~~:¡~~~~:~;~,:, 
"' \ ' ) """ " .. , . ,,-". r- " 

< , -'~ -- ...... > 

RESOLUCiÓN No, 000043 DE 28 /09/2020 
"Por la cual se autoriza un registro provisional para el transporte de materia prima, para la elaboración 

de productos de licores en jurisdicción diferente al Departamento de Bolivar a la Empresa FABRICA 
DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTlOQUIA 1/, 

[ n Tur baco ' i3 o l il/<lr',. , ¡ :os ) ( la s ele' I m es ele: 
dc' .11'0 )())f.l, ",1 ' p ' I".('·n l u V'I !d" 1' 1',: 1:,)(. 1 ()I 1(' " dc .' Id LJ l l Clr,knl 

d E~ lt1gr·cs o ~, - d e ,d Sc c 'C t ,:n :.l Cl" ¡' ;' c i " "~: . 1 (Ji' [.u l l ·~', n· ,(' ',l' i l ()I" ( ,l): --------------------

I L'i'.'} I () - t , ;.)() (k·léll; U r ) - ¡\I.::u l i ,,: ,Ic!O (-' (J I ,,1 R ~ 'prlO<'¡ 'l l ·, . H ll. l' l. c' ,;~ ,'1 ( :1, r. on ,~ I fi n dc 

nutifi cdl "C pe :,.u ll c\I :IlCflLI: c.k !,I r("·. ~) l uc.i:) "1 1" l l'I H:'i U de I r:'cl ',o.I • ':,c c.ki :-r 

C)ri " t dllli d quc ,1 el (i,l) 11UL ,f ic .. IC\ : ', ,' 1:' 1'l i/lJ l'll llq~" ~l(' L,n,; c.U :} !..l d r'· ' ,-, I\l'~,()lul.ióll 

No, 

l :l : fui i f.!', 

:· 1 1· l.ilC iU'¡ ,l: iu 

''.J(it i fi e ; ,() O r\Ju· .. fie. d du (." f ~ :~' 

¡,J I • \, • 

púgil1 i.\ -l de 4 


